
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 

REGISTRO GENERALE nr. 419 del 17-09-2024 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022. Demolizione e ricostruzione ex scuola 

elementare in frazione Ripabianca. Approvazione nuovo quadro economico. 

CUP B54H17001190002 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267;  

• lo Statuto Comunale revisionato con deliberazione consiliare n. 46 del 28.09.2023;  

• il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 

29/12/2016;  

• la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività;  

• il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000;  

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15/02/2024 relativa alla Nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, del quale costituisce parte integrante il 

Programma triennale 2024/2026 e l’Elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici;  

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026;  

 

DATO ATTO CHE: 

 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 

rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 e smi; 

 

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 

allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 419 del 17-09-2024 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1) di riapprovare, per le motivazioni in premessa riportate, il quadro economico del progetto esecutivo 

dell’opera pubblica "Sisma 24/08/2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per 

la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in 

frazione Ripabianca, indicando così come stabilito al comma 5 dell’Articolo 1 “Funzioni tecniche” 

della O.C. n. 178 del 18/04/2024, le spese tecniche relative all’applicazione degli incentivi tecnici 

di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, rimodulato come segue: 

A.  LAVORI: 

 importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta  €  445.839,37 

 di cui oneri per la sicurezza   € 18.774,86 

 di cui costo della manodopera  € 86.926,22 

 costi della sicurezza non soggetti a ribasso  €    16.033,54 

Totale lavori e costi della sicurezza €  461.872,91   € 461.872,91 

B. SOMME A DISPOSIZIONE: 

 IVA 10% sui lavori     €    46.187,29 

 spese tecniche per progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione    €    75.847,04 

 Contributo previdenziale - INARCASSA   €     3.033,88 

 IVA su spese tecniche      €    17.353,80 

 Accantonamento di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 

(incentivi funzioni Tecniche) 2%  

di € 461.872,91 = € 9.237,46 così suddiviso: 

 attività tecniche dipendenti massimo 80%   €      5.690,27 

 fondo 20% incrementato delle economie  

prestazioni non svolte dai dipendenti   €      3.547.19 

 Indagini geologiche      €      5.064,40 

 IVA su indagini geologiche    €      1.114,17 

 spese gara (contributo ANAC)    €         250,00 

 imprevisti e arrotondamenti    €       1.039,05 

 Sommano  €    159.127,09 € 159.127,09 

Totale      € 621.000,00 

 

2) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune Deruta, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

3) di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 

comma 4 del D. Lgs.18.08.2000 n. 267; 

4) il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Il Responsabile 

Geom. Ricciarelli Marco 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 419 del 17-09-2024 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

OGGETTO: Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022. Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in 

frazione Ripabianca. Approvazione nuovo quadro economico. CUP B54H17001190002 

 

 

PREMESSO che: 

 a partire dal giorno 24 agosto 2016 una serie di eventi sismici eccezionali hanno colpito i territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria; 

 per quanto precede sono stati eseguiti gli opportuni sopralluoghi presso gli edifici di proprietà 

pubblica al fine di verificarne l’agibilità; 

 con rapporto redatto dal Geom. Tamantini Fabio e Geom. Cioni Lorenzo, in data 07/11/2016 è 

emerso che il fabbricato ad uso pubblico, ubicato in Deruta frazione Ripabianca (fg. 42 Part. 211) 

presenta danni strutturali relativi a cedimenti fondali ed al solaio di copertura e pertanto la necessità 

di disporre l’inagibilità totale e lo sgombero del fabbricato medesimo; 

 con ordinanza sindacale n. 63 del 08/11/2021 è stata disposta l’Inagibilità TOTALE del fabbricato 

ad uso pubblico posto in Deruta, Viale di Ripabianca (Fg. 42 Part. 211), di proprietà del Comune di 

Deruta e lo lo sgombero TOTALE del fabbricato il quale presenta condizioni statiche non idonee, 

tanto da creare pericolo per la pubblica incolumità; 

 in data 07/12/2016 è stato effettuato sopralluogo da parte dei tecnici incaricati dalla Regione 

Umbria – Protezione Civile, i quali con scheda AeDes id. 97594 del 07/12/2016 hanno confermato 

l’inagibilità dell’immobile; 

 per quanto precede il Comune di Deruta ha inoltrato nella piattaforma informatica preposta, la 

scheda di rilevamento del danno per la struttura denominata “ex scuola elementare di Ripabianca”, 

censita al fg. 42 particella 211, in quanto: 

 l’edificio è oggetto di Ordinanza n. 63 del 08/11/2016 di inagibilità totale e sgombero, 

 la scheda AeDes id. 97594 del 07/12/2016 conferma l’inagibilità dell’immobile;   

 nella scheda inserita al SOSE ed identificata OOPP_F1_2021_UMB_087 si è stata prevista la 

demolizione e ricostruzione dell’edificio in argomento, stimando un costo complessivo 

dell’intervento (lavori + somme a disposizione) di € 621.000,00; 

 

VISTE la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito 

il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria” e le ulteriori deliberazioni con le quali 

sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di emergenza e successivamente prorogato lo stato 

di emergenza; in particolare visto l’art. 1, comma 449, della L. n. 234 del 30 dicembre 2021 (Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024.) 

ai sensi del quale, allo scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di 

ricostruzione, all’articolo 1 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-quinquies è inserito il seguente: «4-sexies. Lo 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2022; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il 

Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e 

successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 419 del 17-09-2024 

 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229, e s.m.i. (di seguito anche solo “decreto-legge”); 

 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato 

di emergenza ed in particolare: 

 le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017,  

 l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

 la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

 il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55, convertito con modificazioni dalla legge 24 luglio 2018, n. 

89, 

 la legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 l’articolo 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

dicembre 2019, n. 156; 

 l’articolo 57 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 

2020, n. 126; 

 la Legge 30 dicembre 2021 n. 234; 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione del 13 dicembre 

2022, n. 129, recante  “Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa 

al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e 

Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree 

colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo” ed in 

particolare l’Allegato B “Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni 

Abruzzo, Lazio e Umbria” nel quale è ricompreso l’intervento in oggetto (id Ord. 

OOPP_FI_2021_UMB_087) da effettuarsi nel comune di Deruta, per un importo complessivo di € 

621.000,00; 

 

PRESO ATTO che l’art. 2 (Disposizioni organizzative e procedimentali) della sopra citata Ordinanza 

del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione del 13 dicembre 2022, n. 129, stabilisce 

quanto segue: 

1. Relativamente alle modalità attuative, di gestione e di monitoraggio, nonché alle responsabilità e 

agli obblighi per l’attuazione degli interventi di cui all’art. 1, nelle more dell’ordinanza quadro 

sulla ricostruzione pubblica, si fa riferimento a quanto disciplinato dall’ordinanza n. 109 del 23 

dicembre 2020.  

2. Fatto salvo quanto stabilito al comma 1, allo scopo di consentire l’accelerazione e la 

semplificazione delle procedure e l’adeguamento della tempistica di realizzazione degli interventi, 

fermo restando quanto disciplinato dal decreto legislativo n. 50 del 2016, per l’attuazione di 

interventi pubblici, possono essere applicate le disposizioni di semplificazione previste dalla 

disciplina speciale adottata per la ricostruzione dei territori colpita dal sisma del 2016, per 

l’attuazione del PNC – sisma e le relative ordinanze commissariali.  

 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1, del d.l. 189/2016 e 

s.m.i., con riguardo all’intervento in oggetto, il soggetto attuatore è il Comune di Deruta; 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 419 del 17-09-2024 

PRESO ATTO che con determinazione dell’Area Lavori Pubblici n. 42 del 25/01/2023 è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 (ora 

Responsabile del Progetto art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36) dell’intervento “demolizione e 

ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca”, di cui al finanziamento assegnato con 

Ordinanza del Commissario Straordinario n.129 del 13 dicembre 2022, il Geom. Pinnocchi Andrea, 

Istruttore presso l’Ufficio Lavori Pubblici; 

 

DATO ATTO che: 

 l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e nell’Elenco annuale 

dei Lavori pubblici 2023, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2023, e 

che la spesa complessiva dell’intervento di € 621.000,00 è finanziata con i fondi stanziati dagli 

oneri derivanti dall’attuazione delle previsioni contenute nell’Ordinanza del Commissario del 

Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022, ovvero con le risorse di cui all’articolo 4, 

comma 4, del D.L. n. 189 del 2016, che offrono adeguata copertura; 

 la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 621.000,00 è imputata al Capitolo 2842 CEN 500; 

 l’ufficio ragioneria ha accertato in entrata al Capitolo 4201 la somma pari ad € 621.000,00, 

accertamento n. 23 del 22-03-2023; 

 

ATTESO che: 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n.121 del 22/03/2023 si è 

proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a-bis) del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., dei 

servizi attinenti l’architettura e ingegneria di progettazione definitiva ed esecutiva, inclusa la 

relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

direzione dei lavori per l’intervento "Sisma 24/08/2016 e successivi. Ordinanza del Commissario 

del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola 

elementare in frazione Ripabianca”, al costituendo RTP, come di seguito composto: 

 Ing. Menichelli Giacomo (mandatario);  

 Arch. Menichelli Simone (mandante);  

 Geom. Ranucci Andrea (mandante);  

 Geol. Sforna Simone (mandante);  

 Ing. Binucci Lorenzo (mandante);  

con sede legale del mandatario in Assisi (PG), Santa Maria Degli Angeli, Via Raffaello snc - P. 

IVA 03120210541; 

 in esecuzione della citata determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 121/2023, 

con contratto stipulato in data 12/05/2023 rep. 2666 è stato formalizzato l’affidamento dell’incarico 

professionale sopracitato, al suddetto raggruppamento temporaneo tra professionisti denominato 

“RTP Centro Ricreativo Ripabianca”, costituito con atto notarile del Notaio Federica Buini del 

06/04/2023 rep. 6594, registrato all’ufficio di Perugia il 14/04/2023 al nr. 8207; 

 

ATTESO che: 

 il succiato “RTP Centro Ricreativo Ripabianca” con lettera del 12/12/2023 assunta al protocollo 

dell’Ente in data 12/12/2023 al n. 18485 ha trasmesso il progetto definitivo dell’intervento "Sisma 

24/08/2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 

13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca”; 

 con lettera del 21/12/2023 prot. 19077, il progetto definitivo è stato trasmesso all’U.S.R. - Ufficio 

Speciale Ricostruzione Umbria, al fine di consentire la formale concessione del contributo; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 419 del 17-09-2024 

 

PRESO ATTO che con lettera assunta al protocollo dell’Ente in data 09/07/2024 al n. 10629 l’U.S.R. 

ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale n. 1372 del 05/07/2024 ad oggetto: “Conferenza 

Regionale di cui all’O.C. n. 16/2017 – approvazione del progetto definitivo di O.C. n. 129/2022 

“Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in Frazione Ripabianca” Deruta (PG) – soggetto 

legittimato: Comune di Deruta. CUP: B54H17001190002”; 

 

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 23/07/2024 con la quale: 

 si è preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 1372 del 05/07/2024 ad oggetto “Conferenza 

Regionale di cui all’O.C. n. 16/2017 – approvazione del progetto definitivo di O.C. n. 129/2022 

“Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in Frazione Ripabianca” Deruta (PG) – 

soggetto legittimato: Comune di Deruta. CUP: B54H17001190002”; 

 è stato approvato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 212 comma 6. della Legge Regionale 21 

gennaio 2015, n. 1, il progetto definitivo dell’intervento “Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza 

del Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022. Demolizione e 

ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca, redatto dall’ “RTP Centro Ricreativo 

Ripabianca” costituito dai professionisti Ing. Menichelli Giacomo, Arch. Menichelli Simone, 

Geom. Ranucci Andrea, Geol. Sforna Simone e Ing. Binucci Lorenzo, con contestuale modifica 

della destinazione dell’area pubblica interessata, da zona classificata “FI” Servizi didattici a zona 

“FA” Attività ricreative e servizi culturali con riguardo al P.R.G. - parte operativa, ai sensi dell’art. 

212, c. 6, della L.R. 21/01/2015, n. 1, per un importo complessivo di € 621.000,00; 

 è stata approvata conseguentemente la modifica della destinazione delle aree pubbliche per 

dotazioni territoriali e funzionali, già previste dal P.R.G. – parte operativa, da zona classificata “FI” 

Servizi didattici a zona “FA” Attività ricreative e servizi culturali, ai sensi dell’art.  212, c. 6, della 

L.R. 21/01/2015, n. 1, in conformità agli elaborati progettuali sopra richiamati; 

 si è stabilito che, ai sensi dell’art.  212, c. 6, della L.R. 21/01/2015, n. 1, l’atto consiliare di 

approvazione del progetto di cui all’oggetto, costituisce modifica della destinazione delle aree per 

dotazioni territoriali e funzionali, già previste dal P.R.G. – parte operativa, da zona classificata “FI” 

Servizi didattici a zona “FA” Attività ricreative e servizi culturali, senza che ciò comporti ulteriore 

procedimento di variante urbanistica, e pertanto non comportando procedimento di variante 

urbanistica è esclusa dal procedimento di VAS;  

 si è preso atto che, ai sensi della L. 241/1990, così come da O.C. n. 16/2017 art. 8, la decisione 

conclusiva della Conferenza regionale sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla 

osta o altri atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni partecipanti, 

o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti; 

 

DATO ATTO che Con Deliberazione della Giunta Comunale n.94 del 08-08-2024 è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’opera pubblica "Sisma 24/08/2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del 

Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola 

elementare in frazione Ripabianca”, redatto dall’“RTP Centro Ricreativo Ripabianca” costituito dai 

professionisti Ing. Menichelli Giacomo, Arch. Menichelli Simone, Geom. Ranucci Andrea, Geol. 

Sforna Simone e Ing. Binucci Lorenzo, con sede legale in Assisi (PG), Santa Maria Degli Angeli, Via 

Raffaello snc – trasmesso al protocollo del Comune in data 30/07/2024 al nr. 11720, comportante una 

spesa complessiva di € 621.000,00 come specificato nel seguente quadro economico: 

 

A. LAVORI: 

 importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta  €  445.839,37 

 di cui oneri per la sicurezza   € 18.774,86 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 419 del 17-09-2024 

 di cui costo della manodopera  € 86.926,22 

 costi della sicurezza non soggetti a ribasso  €    16.033,54 

Totale lavori e costi della sicurezza €  461.872,91   € 461.872,91 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE: 

 IVA 10% sui lavori     €    46.187,29 

 spese tecniche per progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione    €    75.847,04 

 Contributo previdenziale - INARCASSA   €     3.033,88 

 IVA su spese tecniche      €    17.353,80 

 incentivi per funzioni tecniche 

 (art. 45 D. Lgs. 36/2023)     €      6.200,00 

 Indagini geologiche      €      5.064,40 

 IVA su indagini geologiche    €      1.114,17 

 spese gara (contributo ANAC)    €         250,00 

 imprevisti e arrotondamenti    €       4.076,51 

 Sommano  €    159.127,09 € 159.127,09 

Totale      € 621.000,00 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione del 18 aprile 2024 

n. 178, recante “Disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie destinate 

agli incentivi tecnici di cui all’art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e costituzione di un 

fondo a cui destinare esclusivamente le risorse di cui all’art. 45, comma 5, del d.lgs. n. 36 del 2023”, 

la quale stabilisce: 

 al comma 4 lettera b) dell’Articolo 1 “Funzioni tecniche”:  

L’importo di cui al comma precedente, in particolare, è destinato: 

a) Ai soggetti che svolgono le attività tecniche di cui all’Allegato I.10 al d.lgs. 36/2023, nonché ai 

loro collaboratori, come individuati ai sensi dell’art. 3, per una quota dell’80%; 

b) alle finalità di cui al successivo art. 7, per una quota del 20%, escluse le risorse che derivano da 

finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, eventualmente incrementato 

ai sensi delle successive disposizioni. 

 al comma 5 dell’Articolo 1 “Funzioni tecniche”:  

Ai fini di cui ai precedenti commi il quadro economico dell’intervento è articolato 

comprendendo anche le spese tecniche relative all’applicazione degli incentivi di cui alla 

presente Ordinanza. 

 al comma 2 dell’Articolo 2 “Destinatari”:  

Il restante venti per cento delle risorse finanziarie rimane nella disponibilità del Commissario 

Straordinario per le necessità della struttura centrale e del personale alla stessa assegnato o dei 

Vice Commissari per le necessità degli Uffici speciali per la ricostruzione e del personale ad 

essi assegnati o, qualora preventivamente autorizzati dal Commissario Straordinario, dei 

soggetti aggregatori regionali e del personale loro assegnato e confluisce nel fondo costituito a 

norma delle disposizioni che seguono. 

 al comma 5 dell’Articolo 10 “Coefficienti di ripartizione dell’incentivo all’interno del gruppo 

di lavoro – Lavori”:  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 419 del 17-09-2024 

Le stazioni appaltanti - in alternativa alla Tabella di cui al comma 1 - sono autorizzate ad 

utilizzare le percentuali previste dal proprio regolamento di cui all’ articolo 45, comma. 1, d.lgs. 

36/2023. Resta ferma la destinazione del residuo venti per cento delle risorse, di cui al comma 

4, lettera b) dell’articolo 1.  

 

VISTO il “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE 

DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, DI CUI ALL’ART. 45 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 36/2023”, approvato con Delibera di Giunta n. 1 del 11.01.2024, con il quale si 

stabiliscono i coefficienti di ripartizione dell’incentivo per attività tecniche relative a lavori, attribuiti 

fra i diversi componenti del gruppo di lavoro:  

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area lavori Pubblici n. 416 del 16/09/2024 con la 

quale si è nominato il gruppo di lavoro e definiti gli incarichi e ruoli nel dettaglio, ai fini delle funzioni 

svolte dai dipendenti dell’Ente per la successiva ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche, 

relativamente all’intervento in argomento; 

 

RITENUTO per tutto quanto precede di dover riapprovare il quadro economico del progetto esecutivo, 

indicando così come stabilito al comma 5 dell’Articolo 1 “Funzioni tecniche” della citata O.C. n. 178 

del 18/04/2024, le spese tecniche relative all’applicazione degli incentivi, dando atto l’importo 

spettante al personale in servizio presso il Comune di Deruta è stato definito con l’applicazione dei 

coefficienti di ripartizione previsti dal proprio regolamento comunale di cui all’ articolo 45, comma. 1, 

d.lgs. 36/2023 dell’incentivo, rimodulato come segue: 

 

A.  LAVORI: 

 importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta  €  445.839,37 

 di cui oneri per la sicurezza   € 18.774,86 

 di cui costo della manodopera  € 86.926,22 

 costi della sicurezza non soggetti a ribasso  €    16.033,54 

Totale lavori e costi della sicurezza €  461.872,91   € 461.872,91 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE: 

 IVA 10% sui lavori     €    46.187,29 

 spese tecniche per progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione    €    75.847,04 

 Contributo previdenziale - INARCASSA   €     3.033,88 

 IVA su spese tecniche      €    17.353,80 

 Accantonamento di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 

(incentivi funzioni Tecniche) 2%  

di € 461.872,91 = € 9.237,46 così suddiviso: 

 attività tecniche dipendenti massimo 80%   €      5.690,27 

 fondo 20% incrementato delle economie  

prestazioni non svolte dai dipendenti   €      3.547.19 

 Indagini geologiche      €      5.064,40 

 IVA su indagini geologiche    €      1.114,17 

 spese gara (contributo ANAC)    €         250,00 

 imprevisti e arrotondamenti    €       1.039,05 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 419 del 17-09-2024 

 Sommano  €    159.127,09 € 159.127,09 

Totale      € 621.000,00 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023.; 

VISTA l'O.C. 178/2024; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

 

1) di riapprovare, per le motivazioni in premessa riportate, il quadro economico del progetto esecutivo 

dell’opera pubblica "Sisma 24/08/2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per 

la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in 

frazione Ripabianca, indicando così come stabilito al comma 5 dell’Articolo 1 “Funzioni tecniche” 

della O.C. n. 178 del 18/04/2024, le spese tecniche relative all’applicazione degli incentivi tecnici 

di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, rimodulato come segue: 

 

A.  LAVORI: 

 importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta  €  445.839,37 

 di cui oneri per la sicurezza   € 18.774,86 

 di cui costo della manodopera  € 86.926,22 

 costi della sicurezza non soggetti a ribasso  €    16.033,54 

Totale lavori e costi della sicurezza €  461.872,91   € 461.872,91 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE: 

 IVA 10% sui lavori     €    46.187,29 

 spese tecniche per progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione    €    75.847,04 

 Contributo previdenziale - INARCASSA   €     3.033,88 

 IVA su spese tecniche      €    17.353,80 

 Accantonamento di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 

(incentivi funzioni Tecniche) 2%  

di € 461.872,91 = € 9.237,46 così suddiviso: 

 attività tecniche dipendenti massimo 80%   €      5.690,27 

 fondo 20% incrementato delle economie  

prestazioni non svolte dai dipendenti   €      3.547.19 

 Indagini geologiche      €      5.064,40 

 IVA su indagini geologiche    €      1.114,17 

 spese gara (contributo ANAC)    €         250,00 

 imprevisti e arrotondamenti    €       1.039,05 

 Sommano  €    159.127,09 € 159.127,09 

Totale      € 621.000,00 

 

2) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune Deruta, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 419 del 17-09-2024 

3) di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 

comma 4 del D. Lgs.18.08.2000 n. 267; 

 

4) il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

 
 

L’Istruttore: pinnocchi andrea 

 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 419 del 17-09-2024 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la 
Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022. Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in 
frazione Ripabianca. Approvazione nuovo quadro economico. CUP B54H17001190002. 
 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

 

 

Deruta, lì 17-09-2024 

 Il Responsabile di Area 

  Marco Ricciarelli 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



       COMUNE DI DERUTA 

      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE N. 419 DEL 17-09-2024 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo 

per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022. Demolizione e ricostruzione ex scuola 

elementare in frazione Ripabianca. Approvazione nuovo quadro economico. CUP 

B54H17001190002 
 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000, 

N. 267, 

RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267, 

e 

APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 

dell’art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267. 
 

La spesa dell' intervento di € 621.000,00 è finanziata con i fondi stanziati per l’attuazione delle previsioni 

contenute nell’ Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 

(acc.23/2023 cap.4201) 

 

 

 

 

 

 

 

Deruta, lì 17-09-2024 

 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

  Luigi Di Vincenzo 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE N. 419 DEL 17-09-2024 
 

 

 

OGGETTO: Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo 

per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022. Demolizione e ricostruzione ex scuola 

elementare in frazione Ripabianca. Approvazione nuovo quadro economico. CUP 

B54H17001190002 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

SI ATTESTA 
 

 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 

15 giorni consecutivi, a decorrere dal 17-09-2024, come previsto dall’art.124, c.1, del 

T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa. 
 

 

 

 

Deruta, lì 17-09-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 

  Leandri Sara 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


